
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  063/2019.  

 

 

 

EMENTA:  Homologa Resolução Nº 029/2019 deste Conse-

lho,  a qual aprova criação do Curso de Bachare-

lado em Agroecologia desta Universidade Federal 

Rural de Pernambuco. 

 

 

                                                       A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e 

considerando os termos da Decisão Nº  001/2019 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 25 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.016620/2018-31, apensado ao Processo Nº 23082.016591/2018-15,   

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, a Reso-

lução Nº 029/2019, expedida  “Ad referendum”  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE), a qual altera a Resolução nº 228/2018 do CEPE que aprovou o Projeto Pedagógico de 

Bacharelado em Agroecologia, Campesinato e Educação Popular, sob a responsabilidade do 

Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), passando o 

mesmo  a ser chamado  Curso de Bacharelado em Agroecologia,   atendendo a orientação da 

SERES/MEC e despacho da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFRPE,  conforme consta 

do Processo acima mencionado. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  26  de março de 2019. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 

 
Confere com o original assinado pela   Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


